
REGIONE PIEMONTE BU8 23/02/2017 
 
Codice A1206A 
D.D. 22 dicembre 2016, n. 250 
Acquisizione mediante affidamento ai sensi dell'art.63 del DLgs 50/2016. Permessi di transito 
nella zona a traffico limitato del Comune di Torino per il personale dipendente che utilizza il 
mezzo privato per motivi di servizio. Impegno di spesa di euro 1.000,00 (cap. 136030/2016 
n.assegnazione 101046) 
 
Premesso che per consentire  al personale regionale che per esigenze di servizio utilizza l’auto 
privata per raggiungere gli uffici regionali situati nella Zona a traffico limitato (ZTL) del Comune 
di Torino, la Giunta regionale con  le DD.GG.RR. n. 61-13843 n. 1-32 e n. 1-9458, rispettivamente  
del 2.11.2004, del 16.5.2005 e del 25.8.2008 ha provveduto a definire i criteri per l’acquisizione e 
l’assegnazione dei permessi di circolazione all’uopo necessari; 
 
considerato che nel corso del 2016 con D.D 24 del 11.03.2016 erano stati impegnati 2.000,00 euro, 
cifra stimata per provvedere all’acquisizione di nuovi permessi e/o al rinnovo dei permessi in 
scadenza di tipo “blu – ex tipo rosso” ; 
 
considerata che la cifra stimata si è rivelata non sufficiente per far fronte agli oneri derivanti 
dall’acquisizione e dal rinnovo dei permessi sopra citati e che si rende necessario impegnare 
ulteriori 1.000, 00 euro; 
 
preso atto che l’unico  soggetto titolato al rilascio di tali permessi è il Comune di Torino e che, 
pertanto, l’acquisizione dei medesimi da parte della Regione è consentita in applicazione dell’art. 
63 (operatore economico determinato);  
 
ritenuto pertanto di impegnare, sul cap. 136030 del bilancio 2016, la somma di euro 1.000,00  a 
favore del Comune di Torino  (cod. creditore n. 30322) 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA  DIRIGENTE 
 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m. i.. 

Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s..m.i.. 

Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Visto il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e forniture” 

Vista la l.r n.7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011. 

 Vista la L.r.  6 del 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018. 



 Vista la DGR 1-3185 del 26 aprile 2016 – Legge regionale  6 aprile 2016 n. 6 – Bilancio di 
previsione finanziario 2016- Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai 
sensi dell’art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i. 

Vista la DGR 7-3587 del 11 luglio 2016 recante “Variazioni compensative al bilancio di previsione 
2016-2018 in attuazione del D.Lgs 118/2011 e smi”; 

vista la DGR 7-3725 del 27 luglio 2016 recante “Esercizio finanziario 2016. Indirizzi per 
l’assunzione di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa”. 

 

Vista la DGR 38-4122 del 24 ottobre 2016 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-
2018. Prelievo dal Fondo di riserva di cassa di cui al capitolo di spesa 197396/2016 e contestuale 
variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. Settima integrazione e modifica delle disposizioni 
di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio (art. 10, comma 2, art. 48, comma 3 e art. 51 
del D.lgs.118/2011 s.m.i.).” 

Vista la L.R. 24 del 5/12/2016 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
disposizioni finanziarie". 

Vista la D.G.R. n. 1 – 4364 del 15/12/2016 “L.R. 5/12/2016 n. 24 “Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie”. Rimodulazione delle disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi dell’art. 10, comma 2 , del  

D.Lgs. 118/2001 s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
- di procedere all’acquisizione  di nuovi permessi  (di tipo blu A- ex tipo rosso) e/o al rinnovo 

di quelli in scadenza, necessari al personale dipendente che utilizza il mezzo privato per 
motivi di servizio, per  raggiungere gli uffici regionali situati  nella zona a traffico limitato  
(ZTL) del Comune di Torino, mediante acquisto diretto da quest’ultimo ai sensi dell’art 63 
del D.lgs 50/2016;  

    
- di impegnare la somma di euro 1.000, o.f.i.  sul cap. 136030  (assegnazione n. 101046) del   

bilancio per l’esercizio finanziario 2016, da liquidare a favore del Comune di Torino (cod. 
creditore n. 30322), per far fronte agli oneri derivanti dall’acquisizione dei suddetti permessi  
e/o per il rinnovo dei permessi in scadenza,  

 
Transazione elementare  
Conto finanziario U.1.03.02.07.999 
Trans Unione Europea 8 
Spese ricorrenti 3 
Perimetro sanitario 3 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b)  e dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013, si dispone la 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte Sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti 
dati:  
 



Beneficiario:                         COMUNE DI TORINO P.I. 00514490010 – C.F. 00514490010  
Importo                                                                                                     euro 1.000,00 o.f.i. 
Responsabile del procedimento                                                               Marzia Baracchino 
Modalità per l’individuazione del beneficiario             Affidamento ad operatore economico    
                                                                                   determinato   (art.63 del DLgs 50/2016)  

        
La Responsabile del Settore                  
Marzia BARACCHINO 

  
VISTO DI CONTROLLO AI SENSI  
DEL P.T.P.C. 2016 – 2018 – SEZ. 8.2.3 
La Direttrice  
Raffaella Scalisi 
 


